
Walt Disney Paulino

*: Contabilizado a partir de 1/jan/15, não incluindo açudes transf. RMF 

Também é contabilizado como açude no volume morto aqueles açudes que não dispõe de tomada de água, cujo volume armazenado seja inferior a 5% de sua capacidade.

* Não são contabilizados os aportes aos açudes envolvidos nas transferências hídricas da RMF; ** bilhões m³; *** esperado com base na distribuição mensal histórica dos aportes.

SANGRANDO SECOSVOLUME MORTO

2,48 692,14

Adauto Bezerra, Barra Velha, Desterro,
Escuridão, Farias de Sousa, Favelas, Forquilha II,
Jatobá, Jenipapeiro, Jerimum, Madeiro, Nova
Floresta, Pau Preto, Pirabibu, Quixeramobim,
Santa Maria de Aracatiaçu, São Domingos, São
Domingos II, São José I, São Mateus, Umari e
Vieirão.

ÚLTIMA SEMANA MÊS CORRENTE ANO CORRENTE

 SANGRANDO:Quandú;
 
JÁ SANGRARAM: Caldeirões,
Colina, Gameleira,
Maranguapinho, Tijuquinha e Trici.

118 açudes com volume abaixo de 30 %

4 açudes com volume acima de 90 %: Caldeirões, Colina, Gameleira e Quandú.

SITUAÇÃO ATUAL

ATUALIDADES

0,4

06/05/16

MAIORES APORTES, milhões de m³

Barragem do Batalhão, Bonito, Broco,
Canafístula, Capitão Mor, Carão, Carnaubal,
Castro, Catucinzenta, Cipoada, Cupim, Faé,
Fogareiro, Forquilha, Jenipapeiro II, Mons.
Tabosa, Monte Belo, Parambu, Penedo,
Pentecoste, Poço da Pedra, Pompeu Sobrinho,
Potiretama, Premuoca, Riacho do Sangue, Salão,
Santo Antônio, Santo Antônio de Russas, São
José II, Serafim Dias, Sitios Novos, Sousa,
Tejuçuoca, Trapiá II e Várzea do Boi.

Destaca-se o açude Gameleira que deixou de sangrar.. Destaca-se o açude
Catucinzenta que entrou no volume morto, sendo que o açude São Domingos II

 passou a ser considerado seco.
Foram registrados aportes em 10 açudes, destacando-se os açudes Jaburu I e

 Taquara.
Foram registradas chuvas em 7 postos pluviométricos monitorados pela

Funceme.

VOLUME ARMAZENADO, em %

ÚLTIMO DIA

153 18,64

0,000

0,500

1,000

1,500

2,000

2,500

3,000

3,500

4,000

4,500

O
ró

s

C
a

st
a

n
h

ã
o

T
a

q
u

a
ra

A
ca

ra
ú

 M
ir

im

B
a

n
a

b
u

iú

VOLUME ATUAL
(%)

APORTE HOJE
(milhões m³)

APORTE 2016*
(milhões m³)

VOLUME ATUAL
(bilhões m³)

CAPACIDADE
(bilhões m³)

No DE
AÇUDES

MAIORES APORTES*, milhões de m³

SITUAÇÃO ATUAL

RESENHA DIÁRIA

0,000

0,020

0,040

0,060

0,080

0,100

0,120

0,140

T
a

q
u

a
ra

Ja
b

u
ru

 I

M
is

si

M
u

n
d

a
ú

M
a

ra
n

g
u

a
p

in
h

o

0,00

20,00

40,00

60,00

80,00

100,00

120,00

O
ró

s

C
as

ta
nh

ão

A
rn

ei
ro

z 
II

G
am

el
ei

ra

Ita
ún

a

T
aq

ua
ra

T
ric

i

A
ng

ic
os

A
ra

ra
s

C
al

de
irõ

es

COMPANHIA DE GESTÃO DOS RECURSOS HÍDRICOS
DIRETORIA DE OPERAÇÕES

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO OPERACIONAL

13,31%

3,1%

18,0%

30,6%

3,1%
4,5%

11,3%20,8%

44,0%45,5%

9,0%

0,2%

21,0%

Instituições Conveniadas

ANO CORRENTEÚLTIMOS 7 DIASÚLTIMO DIA

SECOVOLUME MORTOSANGRIA

VOLUME ARMAZENADO, em % ATUALIDADES

22

DO  MONITORAMENTO

351

EVENTOS EXTREMOS

ÚLTIMOS 5 ANOS**
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EVOLUÇÃO, milhões de m³ *
evaporação + demanda aporte diferença de volume entre 1/jan e hoje

* AÇUDES: eixo esquerdo (linha azul)-volume (milhões de m³);    eixo direito (linha vermelha)-cota (m) Esquerda cota Gavião | Direita cota C. Velho

a: não inclui os açudes das transferências hídricas para a RMF (Curral Velho, Pacajus, Pacoti, Riachão e Gavião)

CEARÁ*

SERTÕES DE CRATEÚS*CURU*

ALTO JAGUARIBE*

SERRA DA IBIAPABA*

METROPOLITANAS* LITORAL*

SALGADO*

EVOLUÇÃO APORTE, bilhões de m³ a
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LITORAL*METROPOLITANAS*SERTÕES  CRATEÚS*CURU*
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AÇ. PACAJUS AÇ. PACOTI/RIACHÃO AÇ. ACARAPE  MEIO GAVIÃO/C. VELHO
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EVOLUÇÃO, milhões de m³ *

média: 4,08 bi; mediana: 2,27 bi m³ 


